Kitab ini

dihadiahkan kepada sultan Mas’ud atas kecintaannya dalam bidang sains dan sebagai balasan

Mas’ud menghadiahkan seekor unta yang penuh dengan bekas berisi perak, namun ditolak oleh

Biruni. Kitab ini diselesaikan pada tahun 1030 M/ 421 H, namun tidak pernah diterbitkan

walaupun sudah berusia 900 tahun selepas daripada tempoh penyiapan kitab ini oleh al-Biruni.

Pada tahun 1877, Nicholas de Khanekoff seorang orientalis Rusia telah tertarik dengan

beberapa kajian Biruni dan mula menterjemahkan dua kitab iaitu kitab Atharu al-Baqiya dan